Proprio perché si trattava di un *iter* logico imprescindibile, l'inversione dell'ordine degli atti o la loro omissione rendeva il procedimento "perverso" e la sentenza nulla⁸⁹.

A partire dal XIII secolo il processo venne messo generalmente per iscritto in ogni suo passaggio: tali erano non solo gli atti delle parti, ma anche le deposizioni dei testi e, infine, la sentenza⁹⁰. Anche quando la

nes iudicarii, in A. Giuliani, N. Picardi (cur.), *L'educazione giuridica*, vol. VI, *Modelli storici della procedura continentale*, I, *Dall'«ordo iudiciarius» al codice di procedura*, Napoli, 1994, 3 ss.; N. PICARDI, *La giurisdizione all'alba del terzo millennio*, Milano, 2007, 33 ss., 224 ss..

⁸⁹ AZO, *Lectura super Codicem*, cit., 188: «*Iuris odinem. ... Ex hoc datur intelligi quod non erat audiendus. Ille enim adiri debet, qui secundum ius aliquid postulat, non qui perverso iuris ordine petit. ... Ordo enim iuris servari debet*»; ACCURSIUS, *Glossa "Solutum iudiciorum ordinem"*, ad C. 7, 45, 4, in *Magna Glossa ad Coprpus Iuris Civilis*, cit.: «*Ut si non dedit in scriptis, vel si stando, vel si non cognovit de causa. Vel dic quod non condemnavit procuratorem quando debuit, sed dominum, ut supra l. 1 secundum Azo, quae exempla non placent, quia tunc non ordo est perversus, sed solennitas [sic] est ommissa. Dic ergo, quod ordo iudiciorum est ut offeratur libellus, lis con testetur, iuretur de calumnia, depositiones testium conscribantur et publicantur. Sententia scribatur et a iudice proferatur, qui ordo si pervertitur non valet sententia, ut si primo pronunciet, deinde sententiam scribat, vel primo iuretur de calumnia, deinde fiat litis contestatio et sic non obstat, inf. de appell. l. 1, cum ibi sit perversus ordo causae unius ad aliam; hic autem eiusdem causae ordo pervertitur, vel etiam omittitur*»; G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *De sententia*, § 5, n. 1: «*Sententia, ordine iudiciario substantiali praetermisso, vel non servato, lata ipso iure non valet. Nunc videndum restat quando sententia sit ferenda et quidem ordine iudiciario praetermisso, scilicet lite contestata, confessionibus et allegationibus auditis omnibusque causae meritis diligenter investigatis in die non feriato et ante crepusculum noctis, haec omnia probantur 30.q.5. §. his ita et c. incerta. et c. nullum et c. iudicantem [C. 30, q. 5, c. 9-10-11] ext. ut lit. non contest. per totum [X. 2,6,1-5] ff. de fer. si feriat. [D. 2,12,6] ext. de off. del. consuluit. [X. 1,29,24] in Auth. de iud. §. sedebunt. col. 6 [Auth. 83, 3]. Alioquin sententia ordine iudiciario substantiali praetermisso, vel non servato, lata non tenet ipso iure, 2.q.6. § diffinitiva. ver item sententia contra solutum [C. 2, q. 6, c. 41] ext. de elec. dudum. [X. 1,6,22] C. de sent. ex brevi. rec. L, 2, 3 et 4 [C. 7,44,1-4]. Et hoc verum est et regulariter*»; ed in senso positivo BALDUS, *In VII-IX Codicis libros commentaria*, Venetiis, 1615, c. 45, 3: «*ordo est praetermittere et posponere postponenda, servato solito more iudiciorum*». Vedi N. PICARDI, *La giurisdizione all'alba*, cit., 228; M. ROSBOCH, *Decidere invano*, cit., 117, 130 s. e 324.